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Úvod a cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je nejdříve teoreticky popsat, následně prakticky

zhodnotit ekonomickou situaci podniku DIGIFAST s. r. o. a navrhnout taková opatření, která

by vedla ke zlepšení postavení podniku na trhu. Pro tento úkol je třeba provést následující

kroky.

V první části práce je obsažen teoretický základ pro praktickou část práce. V úvodní kapitole

je stručně teoreticky vysvětlen pojem podnik a několik dalších přidružených výrazů. Druhá

kapitola je zaměřena na teoretické zvládnutí konkurenceschopnosti podle Portera. Ve třetí

kapitole je probrána finanční analýza obecně, dále také její absolutní ukazatele a poměrové

ukazatele. Ve čtvrté kapitole je vysvětlena SWOT analýza.

Ve druhé, praktické, části bakalářské práce je teorie uplatněna v praxi. V páté kapitole je

uvedena stručná charakteristika společnosti DIGIFAST s. r. o. týkající se jak její současnosti,

tak i minulosti, zhodnoceno postavení tohoto podniku na trhu a detailněji popsáno portfolio

služeb a zboží. Šestou kapitolu tvoří finanční analýza podniku, obsahující jak absolutní

ukazatele, tak i poměrové ukazatele. K hodnotě každého ukazatele je uveden komentář a

v závěru kapitoly je napsáno shrnutí dosažených výpočtů společně s případnými návrhy na

zlepšení nevyhovujících výsledků některých z ukazatelů. Veškeré výpočty v této části vychází

z výkazů ve zjednodušeném rozsahu za rok 2007 až 2012.

Sedmá kapitola je zaměřena na SWOT analýzu. Pomocí této analýzy podnik identifikuje své

silné a slabé stránky, ale i příležitosti a hrozby. SWOT analýza částečně vychází z provedené

finanční analýzy v předchozí kapitole a je východiskem pro návrhy na zlepšení postavení

firmy na trhu. Osmá kapitola určuje vývoj trendu v oboru „fotografie“ na základě výsledků

průzkumu zahraniční agentury, která zkoumala zejména vývoj prodeje fotografií o rozměrech

10x15 cm v letech 2010 až 2016. Na základě informací získaných v této kapitole jsou také

zpracovávány návrhy na zlepšení postavení podniku na trhu.

V poslední, deváté, kapitole je podnik srovnán s místními konkurenty, konkrétně s Fotolabem

a K-fotem. Součástí je identifikace výhod i nevýhod jednotlivých konkurentů. Poté jsou již

uvedeny možné návrhy na zlepšení postavení podniku na trhu, které vychází z poznatků, ke

kterým se došlo prostřednictvím předchozích kapitol.
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1 Podnikání a podnik

1.1 Podnikání

Podnikání je u nás upraveno obchodním zákoníkem (zákon č. 531/1991 Sb., ve znění

pozdějších předpisů). Ten podnikání definuje jako „soustavnou činnost prováděnou

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku“. [10]

Z této definice lze odvodit, že podnikání je charakterizováno několika podstatnými rysy: [10]

• základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto přebytku výnosů nad

náklady

• zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti podnikatele je

zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami, preferencemi atd.

• potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami prostřednictvím

trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku. To, co se ještě v daném případě považuje za

ještě přijatelné riziku, závisí na konkrétních okolnostech, předmětu podnikání,

dynamice okolního světa a v neposlední řadě I na osobním založení podnikatele. Jako

obecná tendence se prosazuje snaha většiny podnikatelských subjektů o minimalizaci

rizika

• pro jakékoli podnikání je charakteristické, že na jeho počátku vkládá podnikatel do

svého podniku kapitál, a to vlastní nebo vypůjčený. Velikost tohoto kapitálu je značně

diferencována a závisí jak na předmětu podnikání, tak i na jeho rozsahu. Majitel stánku

s občerstvením potřebujeme menší kapitál než klenotník a ten zase menší než výrobce

automobilů

Ať tak či onak, směřuje snaha podnikatele ke zhodnocení kapitálu, který byl do podnikání

vložen, a to především kapitálu vlastního. Opatřování cizího kapitálu je víceméně „jen“

prostředkem ke zhodnocování vlastního kapitálu. Výrazem zhodnocování kapitálu je

zvyšování hodnoty firmy. Hodnota firmy však může růst i jinak, například zlepšujícím se

postavením firmy na trhu. [10]

1.2 Podnik

Přijmeme-li výše uvedené charakteristiky podnikání, můžeme dospět k závěru, že podnik je

instituce vzniklá k výkonu podnikatelské činnosti, tedy institucionalizované podnikání.
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V obchodním zákoníku je podnik definován jako soubor hmotných, osobních a nehmotných

složek podnikání.

K podniku náleží:

• věci

• práva

• jiné majetkové hodnoty náležející podnikateli, sloužící nebo mající sloužit k provozu

podniku

Soubor majetkových hodnot patřících podnikateli a majiteli sloužících, resp. majících sloužit

k jeho podnikání se nazývá obchodním majetkem. [10]

1.3 Podnikatel

Podnikatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která získala živnostenské oprávnění

podle živnostenského zákona. Průkazem živnostenského oprávnění je živnostenský list nebo

koncesní listina. Za živnost se podle živnostenského zákona považuje jakákoliv podnikatelská

činnost, pokud není zákonem zakázána nebo není ze živnostenského zákona vyloučena. [10]

1.4 Okolí podniku

Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším světem, okolím. Okolím podniku rozumíme

vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně ekonomického a technického

systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám může ovlivnit. Okolí podniku ho nutí

k určitému způsobu chování, především k volbě určitých cílů a způsobů jejich dosahování.

Vliv okolí na podnik je zpravidla velmi silný, zatímco možnost podniku ovlivňovat okolí je

spíše omezená.

Okolí podniku na něj působí jako „svazek“ vnějších sil, faktorů a podmiňování. Mezi nimi

existují různé souvislosti. Pokud však chceme k okolí podniku přistoupit analyticky, musíme

ho určitým způsobem strukturovat a vymezit jeho jednotlivé prvky – geografické, sociální,

politické a právní, ekonomické, ekologické, technologické, etické, kulturně historické. [10]

Po stručné charakteristice termínů v této kapitole, kde jsme si vysvětlili v jednoduchosti co

obnáší slova podnikání, podnik, podnikatel a okolí podniku, se budeme dále zabývat pojmy

souvisejícími s konkurenceschopností. Na konkurenceschopnost nahlédneme zejména

prostřednictvím autora Michaela E. Portera
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2 Konkurenceschopnost

Konkurence je neustálé přetahování se o zisky, ke kterému dochází nejen mezi soupeři, ale i

mezi firmou a jejími zákazníky, dodavateli, výrobci substitučních produktů a potencionálními

nově vstupujícími subjekty do odvětví. [6]

S konkurencí úzce souvisí konkurenceschopnost, tj. schopnost určitého podniku prosadit se a

obstát v sílící konkurenci na trhu. Je základním aspektem pro úspěch podniku. Je to vlastnost,

která podniku dovoluje uspět v soutěži s jinými konkurenčními podniky v daném odvětví. Na

trhu může uspět pouze ten podnik, který umí konkurenční výhodu uplatnit a dokáže tak získat

převahu nad ostatními podniky. Konkurenceschopnost podniku je spojena s jeho vizí do

budoucna a s výběrem vhodné podnikatelské strategie. Mělo by obecně platit, že

konkurenceschopný podnik je také výkonný. [8]

2.1 Porterova teorie konkurenčních sil

Tato teorie vysvětluje konkurenční chování prostřednictvím tržních okolností. Úroveň

konkurence v odvětví závisí na pěti základních konkurenčních silách. Cílem konkurenční

strategie pro podnikatelský subjekt je nalézt v odvětví takové postavení, kdy podnik může

nejlépe čelit konkurenčním silám (viz. obr. č. 1), nebo jejich působení obrátit ve svůj

prospěch. [7]

Obr. č. 1: Konkurenční síly v odvětví

Zdroj: Porter, 1993, s. 23

Potencionální noví
konkurenti

Konkurenti v odvětví

Soupeření mezi
stávajícími podniky

Dodavatelé Kupující

Náhradní (nové) výrobky

Hrozba vstupu
nových konkurentů

Dohadovací
schopnost
kupujících

[…]

· redakční část, PR
· informace o dění na strakonicku
· informace a novinky z provozoven OC Maxim
· informace o vámi nabízených produktech, službách

FORMÁT
12 polí- 1 strana cca A4 196x263 mm 7080,-
6 polí- 6/12 strany cca A5 (na šířku) 196x129 mm 3540,-
4 pole- 4/12 strany (čtverec) 129x129 mm 2360,-
4 pole- 4/12 strany (na výšku) 65x263 mm 2360,-

1/12
7080,- Kč

196x263 mm

2/12
1180,- Kč

65x129 mm

4/12
2360,- Kč

65x263 mm

Ceník inzerce platný od 1.1.2013. Veškeré ceny jsou uvedeny v Kč bez DPH. Rezervaci inzerce je možno uskutečnit až do čísla
12/2013. Rádi vám pomůžeme se zpracováním grafi ckých podkladů, cena 200,- Kč/hod. Grafi cké podklady a rezervace inzerce
Barbora Dvořáková, e-mail: redakce@ocmaxim.cz, tel.: 724 117 302 nebo osobně na adrese - Povážská 266, 386 01 Strakonice.
Fakturace Monika Šímová, e-mail: simova@penta.cz, tel.: 383 369 116.
Vydává: SRSoft, s.r.o., Bezděkovská 30, 386 01 Strakonice, IČO: 15818055, DIČ: CZ15818055

CENÍK INZERCE

1 pole - 1/12 strany 540,- Kč 486,- Kč 378,- Kč
2 pole - 2/12 = 1/6 strany 1180,- Kč 1062,- Kč 826,- Kč
3 pole - 3/12 = 1/4 strany 1770,- Kč 1539,- Kč 1239,- Kč
4 pole - 4/12 = 1/3 strany 2360,-Kč 2124,- Kč 1652,- Kč
6 polí - 6/12 = cca A5 3540,- Kč 3186,- Kč 2478,- Kč
12 polí - 12/12 = cca A4 7080,- Kč 6372,- Kč 4956,- Kč

standartní cena v Kč sleva 10% (3-5 opakování) sleva 30% (6 a více opakování)

3 pole- 3/12 strany cca 1/2 A5 65x196 mm (196x65 mm) 1770,-
2 pole- 2/12 strany 65x129 mm (129x65 mm) 1160,-
1 pole- 1/12 strany (na šířku) 65x65 mm 540,-

2.1. 2013
1.2. 2013
1.3. 2013
2.4. 2013
1.5. 2013
3.6. 2013
1.7. 2013
1.8. 2013
2.9. 2013

1.10. 2013
1.11. 2013

30.11. 2013

14.1. 2013
11.2. 2013
11.3. 2013
15.4. 2013
13.5. 2013
17.6.2013

15.7. 2013
13.8. 2013
16.9. 2013

14.10. 2013
11.11. 2013
9.12. 2013

Valentýn (14.2.)
Velikonoce

Dětský den (1.6.)
Prázdniny- dovolená

Zpátky do školy

Vánoční rady, tipy na dárky
Vánoce a Silvestr

ykmánzopolsíč uzávěrka doručení

6/12
3540,- Kč

196x129 mm

4/12
2360,- Kč

129x129 mm

2/12
1180,- Kč

129x65 mm

3/12
1770,- Kč

196x65 mm

1/12
540,- Kč

65 x 65 mm

3/12
1770,- Kč

65x196 mm1 pole

3 pole

3 pole
2 pole

2 pole

4 pole4 pole

6 polí

12 polí

Ceny jsou uvedeny v Kč bez DPH

(cca A4)

(cca A5)

(cca 1/2 A5)

Přední strana: nelze využít slev z opakování, lze objednat jen jedno pole
zadní strana: nelze využít slev z opakování

Abstrakt

PECH, Lukáš. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2013

Klíčová slova: konkurenceschopnost, finanční analýza, SWOT analýza

Cílem této práce bylo zhodnotit ekonomickou situaci vybraného podniku DIGIFAST s. r. o. a

navrhnout možná zlepšení postavení podniku na trhu. V první části je teoreticky zpracován

pojem podnik, konkurenceschopnost dle Portera, finanční analýza a SWOT analýza. Ve druhé

části jsou teoretické poznatky aplikovány v praxi. Je provedena charakteristika zvoleného

podniku. Dále je provedena finanční analýza pomocí poměrových a absolutních ukazatelů,

které čerpají data z finančních výkazů. Na základě těchto dat je provedena SWOT analýza,

která obsahuje silné a slabé stránky, ale také příležitosti a hrozby podniku. V další části je

prezentován odhad vývoje trendu v oboru „fotografie“ ve střednědobém horizontu. Na konec

je firma porovnána s místními konkurenty a na základě všech doposud získaných informací

jsou firmě navrhnuty možná zlepšení jejího postavení na trhu.

Abstract

PECH, Lukáš. Competitiveness Analysis of the Selected Company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 66 pages, 2013

Key words: competitiveness, financial analysis, SWOT analysis

The aim of this thesis was to rate the economic situation of selected company DIGIFAST s. r.

o. and suggest how to improve it. In the first part is theoretically explained concept of

business, competitiveness according to the Porter, financial and SWOT analysis. In the second

part are theoretical knowledge applied in practice. Basic characteristic of selected company is

performed. Furthermore financial analysis is done by using the ratio of indicators that draw

information from financial statements. Based on data collected from this analysis is a SWOT

analysis made, which includes strengths and weaknesses, opportunities and threads of the

company. In the next part is presented an estimate of the development of the trend in

photography in the medium large term. In the end of the thesis is company compared with

local competitors and based on the information acquired so far there are proposals on how to

improve its position in the market.