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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel * oponent:

Podnik - Íirma:

, , Y , '

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický .ot. #'é.aliffifu

Lukáš Pech

Podniková ekonomika a management

Ana|ýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Ing. Milena Jiřincová

FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálti zpracov éni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;ýan jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Student Lukáš Pech v úvodu definoval cíle trochu odlišné od stanovených zásad, kde se zaměŤi| na
zhodnocení ekonomické situace podniku namísto konkurenceschopnosti podniku. Provedl teoretický
vstup do problematiky, kde se však věnoval více finanční ana|ýze než konkurenceschpnosti. V celém
textu píše autor v první osobě nebo jako kdyby dané téma někomu vysvětlovaI, což se příliš nehodí do
odborné práce. V kapitole charakteristika podniku je vybraný podnik popsán způsobem, jako kdyby
byl propagován na nějakém reklamním letáku anabízeI čtenáři své služby. V další části autor provedl
poměrně detailní ťrnanční ana|ýzu, pomocí kteté prezentoval hlavní přednosti a nedostatky v oblasti
finančního zdravi podniku. Zpracování finanční ana|ýzy a její interpretace je na vysoké úrovni. JaklŽ
bylo řečeno, v praktické části chybí větší zaměření se na otázku konkurenceschpnosti. Autor
v teoretické části popisuje například Porterův model pěti konkurenčních sil' ale v praktické části ho na
vybraý podnik neaplikoval. Kvalitu práce jistě zvyšuj e zajímavý přehled v1voje trhu s fotografiemi,
kde autor využil cíziho ýzkumu a velice vhodně z něj vyvodil závěry pro daný podnik. Povedené je
také srovniíní s konkurencí. V závěru autor doporučil opatření pro zlepšení postavení podniku na trhu,
a|e už zde nijak nezužitkova| poznatky z provedené finanční analýzy. V kapitole ,,Závěr,, chybí
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zdtnaznění nejdůležitějších zjištění a autor pouze opakuje strukturu ptáce,jak je napsána v úvodu.
Ačkoliv mátato práce některé velice dobře propracované části, kvůli odklonění od tématu a výše
zmíněným nedostatkům ji hodnotím stupněm velmi dobře. Vzhledem k uvedeným skutečnostem
doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

Zkuste alespoň stručně a jednoduše aplikovat Porterův model pěti konkurenčních sil na vybraný
podnik.

Využije podnik některá z Vašich doporuěení?

V Plzni, dne 15.5.2013
l,á,,,uq/

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
''Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
,/ Stručně zdůvodněte navrhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsúu 5 - 10 vět.
3)otžaky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě ažtři otázky'
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na SekÍetaÍiát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).